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Dobrovolníci budou v naší
obci navštěvovat 
domácnosti v čase 
od 16.30 do 19 hodin.

Kvůli koronaviru bude letos
dobrovolníků ve žlutých
tričkách v ulicích méně.
Pokud je nepotkáte, 
podpořte nás alespoň 
zakoupením e-kytičky 
za DMS:

DMS KVET 30

nebo
DMS KVET 60

nebo 
DMS KVET 90

na č. 87 777

Děkujeme!

ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO STROMU

pátek 4. prosince 2020

Program: 

16.30 –17.45 
Mikulášská pohádka + nadílka pro děti 

v sále za radnicí

18.00 –18.30
Hudební program před základní školou

Následně posezení pro dospělé 
a diskotéka pro děti v sále za radnicí

30. 9. 2020
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Obnova třešňové aleje
V prvním čísle Měnínského zpravodaje roku 2020 jsme vás informo-

vali, že vedení obce ve spolupráci se zástupci společnosti Ashpa připravilo
projekt pod názvem Výsadba třešňové aleje podél polní cesty.

Rozhodnutím o poskytnutí finančních prostředků v rámci Programu péče
o krajinu v roce 2020 – podprogramu pro zlepšení dochovaného přírodního
a krajinářského prostředí byla obci Měnín odborem obecné ochrany pří-
rody a krajiny Ministerstva životního prostředí ČR přidělena finanční pod-
pora na zmíněný projekt ve výši 52 000 Kč. Po schválení dotace přechází
projekt do etapy realizace. Jedním z aspektů projektu je to, že se jedná
o projekt komunitní. Tedy do realizace projektu se má zapojit co nejvíce
lidí. Mohou to být jednotlivci, skupinky občanů, členové místních spolků.
Budeme rádi, když se do výsadby stromků zapojí i rodiče s dětmi.

Realizace projektu proběhne ve dvou fázích. Během první fáze bude pro-
stor výsadby vyčištěn. Budou zde vysečeny traviny a odstraněny náletové
dřeviny a zbytky odumřelých stromů. Předpokládaný termín první fáze 
realizace je stanoven na sobotu 17. 10. 2020 na dopolední hodiny. Násle-
dující fáze realizace se uskuteční o týden později v sobotu 24.10. 2020
opět v dopoledních hodinách. V tomto termínu proběhne samotná realizace
výsadby třešňové aleje.

ZPRÁVY Z OBCE

Výzva k účasti na realizaci projektu

„Výsadba třešňové aleje podél polní cesty“

sobota 17. 10. 2020 – 9.00 a sobota 24. 10. 2020 – 9.00

Podrobnější informace k projektu můžete získat u starosty obce. Tyto
informace budou zveřejněny na webových stránkách a facebooku
obce. Sraz účastníků akce bude ve stanovený čas u vodní nádrže
Rybníček. Pro účastníky bude zajištěno občerstvení.

Těšíme se na Vaši účast.

▲ Současný stav bývalé třešňové aleje

◀ Ilustrační foto
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ZPRÁVY Z OBCE

Nový pavilon základní školy
Jistě jste si všimli, že začala výstavba nového pavilonu zá-

kladní školy. Projekt této stavby započal již v roce 2016 vypra-
cováním základní projektové dokumentace potřebné pro po-
dání žádosti o dotaci. 

Nutnost vybudovat další budovu školy vznikla na základě ne-
dostatku kapacity současné budovy, máme již přes 230 žáků,
a také kuchyně v mateřské škole již byla na hraně kapacitních
možností. Dalším důležitým důvodem bylo povinné zavedení
druhého cizího jazyka do osnov základních škol, kdy je po-
třeba třídy rozdělovat na dvě části. Také družinu máme již ně-
kolik let umístěnou v pronajatých prostorách místní fary. Proto
vznikl záměr postavit novou budovu, která bude propojena se
školou spojovací chodbou a bude v ní umístěna nová kuchyně
s jídelnou a v prvním nadzemním patře čtyři třídy, z nichž dvě
budou mít kapacitu 30 žáků a dvě kapacitu 15 žáků (tyto
budou sloužit pro dělení tříd při výuce cizích jazyků).

Výstavba by měla skončit 31. 8. 2021 a od 1. 9. 2021 by měla
nová budova již sloužit pro vzdělávání a stravování našich
žáků. Mgr. Zdeněk Jochman

Spojovací chodba mezi pavilony
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Pozornému oku návštěvníka zdejšího hřbitova jistě
neunikla skutečnost, že hlavní kříž – památka nachá-
zející se v blízkosti kostela a základní školy – prošel vý-
raznou vizuální proměnou a nyní doslova září! Naše
obec se zasloužila o to, že pamětihodnost z 19. století
nedávno prošla zdařilým restaurováním, na němž se
podílel akademický sochař Petr Jedlička, a stala se tak
opravdovou dominantou místního pohřebiště. Přestože
byla v dřívějších letech několikrát opravována, důsled-
kem povětrnostních vlivů, znečištěním usazenou letitou
špínou, mechy a lišejníky tak opět nabrala omšelý, ne-
pěkný vzhled. Celkově nedobře vyhlížející stav podtrhl
také fakt, že na řadě míst byly viditelné občasné vy-
správky či staré plomby, kamenné římsy byly značně
poškozené a téměř všechny jejich hrany navíc oští-
pané. Nejvíce narušen pak byl kámen nápisového
soklu, který na mnoha místech (kromě výše uvedené-
ho) trpěl také úbytkem hmoty. Litinový korpus Ježíše
Krista zůstal celkově v dobrém stavu, jen na zadní
straně a dlaních jej hyzdila rez. Destička s nápisem
INRI pak zcela chyběla. Proces restaurování se udál
v tomto sledu: nejprve byl snesen kovový korpus Krista.
Poté byl celý povrch kamenných částí památky několi-
krát omyt pomocí WAP čističe a čistou vodou. Namí-
chanou směsí umělého kamene byly vytmeleny a za-
praveny všechny praskliny a oštípané hrany. Staré
plomby, jež byly soudržné s podkladem, zůstaly zacho-
vány. Záměrně ponechány byly rovněž starší zásahy –
vzhledem ke stáří a autenticitě památky. Za pomoci pig-
mentů pak došlo k barevnému sjednocení kamene,
opraveno bylo též zlacení textu a renovace se dočkal
i kovový korpus. Ten byl nejprve několikrát očištěn tla-
kovou vodou, obroušením byla odstraněna rez a poté
nanesena základová barva. Takto ošetřen pak dostal
celý povrch ještě vrstvu olejového emailu a na závěr byl
pozlacen 24karátovým plátkovým zlatem. Vytvořena
byla i chybějící kovová tabulka s nápisem INRI, její
písmo bylo taktéž pozlaceno. Ve finální fázi pak došlo
ještě na hydrofobní ošetření kamene a osazení korpusu
a destičky INRI zpět na kříž. Jelikož se památka na-
chází v bezprostřední blízkosti vzrostlé vegetace, na
doporučení akademického sochaře pana Jedličky by
bylo vhodné po 2–3 letech tento hydrofobní nátěr ob-
novit. Náležité poděkování patří obecnímu zastupitel-
stvu – za iniciativu a realizaci této povedené opravy 
i za jeho starostlivou péči o letité dědictví, které jistě
chceme zachovat budoucím generacím.

Jaroslava Novotňáková
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ZPRÁVY Z OBCE

Oprava hlavního kříže na hřbitově
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ZPRÁVY Z OBCE

Zrestaurovaný kříž před kostelem
„Kamenný kříž se nachází před kostelem sv. Markéty.

V těsném sousedství se nachází dva vzrostlé stromy.
Kořeny prorůstají pod památku a tím došlo k naklonění
kříže. Základy památky jsou chatrné. Kámen v dolní
části je ze tří stran poškozen mnoha drobnými dolíčky,
což dle pamětníků bylo způsobeno během druhé svě-
tové války. Zadní a pravá strana je poškozena nejvíce,
a to nejen poškozením z druhé světové války, ale jsou
to i oštípané hrany. V horní části kříže se nachází po-
měrně velké poškození hrany. Písmo je poměrně za-
chovalé, opravy zlacení bude nutné provést na několika
místech. Stínování písma bude nutné opravit kom-
pletně. Korpus je v dobrém stavu, rez pouze na něko-
lika málo místech. Na levé ruce Krista chybí dva prsty.“
Tolik z posudku akademického sochaře Petra Jedličky,
který restauraci kříže prováděl.

V posudku se dále uvádí: „Narovnání kříže provedla
místní firma. Pomocí vysokozdvižné techniky byl ka-
menný kříž vyzdvižen a přemístěn na dočasné místo.
Byl vybetonován nový základ a pokáceny dva vzrostlé
stromy. Byl snesen korpus. Následně byl kříž přemístěn
a usazen na původní místo a bylo možné začít s res-
taurováním...“

Investorem opravy kříže u kostela byla farnost, obec
poskytla finanční příspěvek. Zahradní úpravy u kříže
provedlo zahradnictví Michala Mátla z Rajhradic.

Terénní a zahradní úpravy financovala obec. -r-

MùNÍN
v minulosti a dnes

Mgr. Hana Kalábová

Obec Měnín vydává nově publikaci 
MĚNÍN v minulosti a dnes. 
První vydání této knihy vyšlo v roce 2000 
v nákladu 300 ks a je již zcela vyprodáno. 
Toto druhé vydání vyjde v měsíci říjnu 2020. 
Text publikace zůstal nezměněn, barevná příloha
však určitých změn doznala. 
Tak jako v předešlém vydání příloha obsahuje
jak fotografie obce, tak také reprodukce obrazů
měnínského rodáka pana Ralenovského. 
Největší změnou jsou reprodukce nových obrazů
Ireny Křivánkové, které barevnou přílohu 
uzavírají. -r-
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ZPRÁVY Z OBCE

Výměna střešní krytiny montážní haly
Zhotovitel této veřejné zakázky byl vybrán dle Směrnice

veřejných zakázek malého rozsahu obce Měnín. Dle této
směrnice byly výzvou osloveny tři podnikatelské firmy.
Z těchto byla vybrána nabídka s nejnižší cenou. Jako zho-
tovitel byla vybrána firma pana Jakuba Filky z Lulče. Před-
mětem plnění této zakázky bylo provedení stavebních
prací na střeše montážní haly ve dvoře za radnicí. Tyto
práce spočívaly v odstranění staré střešní konstrukce,
která byla tvořena z pozinkovaného trapézového plechu

připevněného hřeby na podkladní dřevěné laťování. Po
demontáži celého oplechování byl na celé konstrukci pro-
veden podrobný statický pasport hlavních nosných trámů
a provedeno nové dřevěné laťování včetně položení di-
fuzní fólie. Nová střešní konstrukce je celoplošně pro-
větrávaná, nové opláštění je z trapézového plechu T35
v probarveném pozinku barvy cihlové červeně. Veškeré
klempířské práce na střešní konstrukci byly součástí cel-
kových prací. 

Portál Regionu Židlochovicko

Židlochovický portál se stal za devět let svého fun-
gování největším informačním zdrojem v regionu.
Dnes tak na jeho stránkách kromě regionálních zpráv
a přehledu kulturních  akcí najdete také denně aktuali-
zované nabídky zaměstnání a bydlení.

Chcete si prohlédnout fotky nového komunitního centra
nebo si přečíst o právě probíhajících rekonstrukcích, ale
rádi byste se přitom vyhnuli pročítání černé kroniky?
Všechny regionální zprávy jsou řazeny do rubrik, takže
si lehce zvolíte, co vás zajímá, ať už je to aktuální dění,
policejní hlášení nebo kulturní a sportovní události. Pokud
vám ale jen povědomí o okolním dění nestačí, toužíte vy-
razit ven a hledáte událost, které byste se mohli zúčastnit,
sledujte kalendář regionálních akcí. Najdete v něm fes-
tivaly, výstavy, promítání, besedy a další možná vyžití pro
rodiny, skupiny i jednotlivce. Vyhledávat je můžete jak
v celém regionu, tak v konkrétních obcích. V případě, že
akci sami pořádáte a chcete, aby se o ní dozvědělo i ši-

roké okolí, máte možnost na ni právě zde upozornit 
zveřejněním pozvánky v přehledném seznamu událostí.
Nejzajímavější a nejčtenější z nich se objeví také na fa-
cebookové stránce Region Židlochovicko, kterou v sou-
časnosti sledují skoro dva tisíce uživatelů. Pokud chcete
být o dění v regionu průběžně informováni, stačí se při-
pojit.

Možná vás ale v tuto chvíli víc zajímá, jak sehnat práci
poblíž svého bydliště. I s tím si portál poradí. Poptávku
místních firem najdete v sekci s nabídkami práce. Ve vy-
hledávání nastavte, o jaký obor máte zájem a do jaké
vzdálenosti jste za zaměstnáním ochotni dojíždět, a mů-
žete začít vybírat. Firmy, kterým momentálně schází pra-
covní síla, tady mají možnost oslovit potenciální zaměst-
nance prostřednictvím bezplatného inzerátu a zároveň
využít vysokou návštěvnost portálu pro vlastní propagaci
– díky bezplatné inzerci mohou rozšířit povědomí o nabí-
zených službách přímo v místě svého působení. 
Získat nové zákazníky a připomenout se těm stávajícím
navíc můžete i zařazením své společnosti do katalogu
firem a služeb. 

Navštivte portál www.regionzidlochovicko.cz
a zjistěte, jaké možnosti nabízí právě vám.
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ZPráVy Z oBCE

● Zprostředkování kontaktu se spole-
čenským prostředím

● Sociálně terapeutické činnosti

Plně zahájený provoz centra den-
ního stacionáře je plánovaný od
1. 10. 2020. Nyní se aktivně pracuje
na registraci této sociální služby a za-
jištění kompletního vybavení nábyt-
kem a potřebnými pomůckami, které
jsou nezbytné ke kvalitnímu poskyto-
vání této služby. 

Denní stacionář Židlochovice

Poslání denního stacionáře Židlo-
chovice vychází z individuálních po-
třeb klientů. Důležitá je především
podpora rozvoje samostatnosti, moti-
vace k činnostem, zájmům a posilo-
vání sociálního začleňování. Sociální
služba musí být poskytována v zájmu
osob a v náležité kvalitě takovými
způsoby, aby bylo vždy důsledně za-
jištěno dodržování lidských práv. 

Cíle služby 
Cílem je uživatel, který udržuje

a rozvíjí své dovednosti a zájmy, který
je v kontaktu se společností a blízkými

lidmi a který využívá smysluplně svůj
volný čas podle svých zájmů.

Cílovou skupinou Centra denního
stacionáře Židlochovice jsou osoby ve
věku 18 až 64 s mentálním postiže-
ním a kombinovaným postižením, je-
jichž situace vyžaduje pravidelnou
pomoc jiné fyzické osoby.

Zásady poskytování služby
● Individuální přístup ke každému uži-

vateli
● Zachování důstojnosti uživatele,

úcta k člověku
● Služba podporuje samostatnost uži-

vatele
● Služba je flexibilní, přizpůsobuje se

potřebám a přáním uživatelů 

Rozsah poskytovaných služeb
● Pomoc při zvládání běžných úkonů

péče o vlastní osobu
● Pomoc při osobní hygieně
● Poskytnutí stravy
● Výchovné, vzdělávací a aktivizační

činnosti

Komunitní centrum Židlochovice
Komunitní centrum Židlochovice je

víceúčelové zařízení, jehož posláním
je poskytovat sociální poradenství
a různorodé aktivizační služby přímo
v místě či v terénu s důrazem na ře-
šení nepříznivých sociálních situací.

Aktivity Komunitního centra jsou za-
měřeny na všestrannou pomoc ro-
dině. Nabízíme zde aktivity pro trávení
volného času dětí, rodičů a prarodičů.
Podporujeme všestranný rozvoj dětí
a jejich socializaci, posilujeme mezi-
generační vazby. Pomáháme zlepšit
postavení rodiny ve společnosti.

Aktivity Komunitního centra:
● Hlídání dětí – nabídka je založena

především na hlídání dětí rodičům,
kteří nemají kam umístit dítě v době,
kdy si potřebují vyřídit neodkladné
záležitosti.

● Klub maminek – setkávání nejen
maminek na mateřské a rodičovské

dovolené, ale i pro rodiče dětí, které
z různých důvodů nenavštěvují jiná
předškolní zařízení.

● Zpívánky – kroužek je zaměřen na
hudební a pohybové činnosti, lidové
písně a tanečky.

● Pastelka – kroužek je zaměřen ne-
jen na malování, modelování, stří-
hání, ale i na míčové a stolní hry.

● Doučování – doučování dětí, pomoc
s domácími úkoly.

● Veselý háček – v kurzu se sezná-
míte s jednoduchou a přitom velmi
moderní technikou háčkování.

● Tanečky (nejen) pro seniory – k tanci
a poslechu bude hrát živá hudba.

V rámci Komunitního centra nabí-
zíme i poradenské služby:
● Diakonie ČCE
● Zdeněk Choura, Klára pomáhá z.s.
● Práh Jižní Morava

● Celzus – dluhová poradna
● Pobočný spolek zdravotně postiže-

ných Brněnska – Židlochovicko
● Tyfloservis
● Persefona

Veškeré aktivity včetně poraden-
ských služeb jsou zdarma.

Provozní doba 
Komunitního centra:

pondělí–pátek: 
7.30–17.00 hodin

Změna provozní doby je možná 
dle individuální domluvy.

Bližší informace vám rádi 
sdělíme na telefonním čísle

737 748 410.

Centrum 
denního stacionáře Židlochovice

Masarykova 115 
(vjezd z ulice Palackého)

667 01 Židlochovice

Kontaktní osoba:
Mgr. et Bc. Lenka Brázdová, DiS.

stacionar@zidlochovice.cz
telefon: 737 635 203

www.zidlochovice.cz
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Spouštíme optickou síť
Přijďte na prezentační dny!

Vysokorychlostní internet a interaktivní televize – to
jsou služby, které budou od 29. září 2020 dostupné
i v naší obci, a to díky optické síti, kterou buduje spo-
lečnost itself s.r.o. Ta poskytuje moderní internetové
a televizní služby pod značkou Selfnet.

Díky dokončení 1. fáze výstavby optické sítě se tak
budou moci připojit domácnosti z ulic Blučinská, Kra-
kov, Na Zahrádkách, Městečko (část), Sportovní (část),
Vinohrádky (část) a Sídliště (bytové domy). Pokud máte
zájem o služby Selfnet na optické síti, zastavte se
během 29. září 2020 (13.00 – 20.00) nebo 30. září 2020

(12.00 – 20.00) do budovy bývalé hasičské zbrojnice
(ulice Městečko). 

Během těchto dní tu budou k dispozici zástupci spo-
lečnosti itself s.r.o., kteří vám poradí s výběrem vhod-
ného internetového tarifu i programové nabídky, zod-
poví případné technické dotazy a vyřeší s vámi všechny
smluvní záležitosti. Těšit se můžete i na speciální akční
nabídku „1. rok se slevou 100 %“ na Internet nebo Ba-
líček služeb (Internet + Televize).

Další informace naleznete na stránkách: 

www.selfnet.cz/menin

ZPRÁVY Z OBCE

Markétské hody 2020
Ačkoli jsme všichni do poslední chvíle doufali, že 

tradiční Markétské hody v Měníně proběhnou v plném
rozsahu, tak letos tomu bylo bohužel jinak. Navzdory
všem překážkám, co nám letos přišly do cesty, jsme se
po společné domluvě s fotbalisty a panem starostou
rozhodli udělat aspoň tradiční neděli. A troufám si říct,
že neděli jsme si užili o to víc. Poprvé k nám zavítali
přespolní stárci z okolních vesnic a věřím, že jsme je

nijak nezklamali a s touhle novinkou jsme se příjemně
poprali. Doufáme, že návštěva přespolních se tak stane
tradicí.

Budeme se na vás těšit příští rok, kdy už snad vše
bude v pořádku a my si budeme moct hody užít tra-
dičně, v plném rozsahu.

Text Simona Žáková
Foto Jiří Doležal
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Josef David, významný měnínský občan

HISTorIE

Pro zpracování této vzpomínky na Josefa Davida posloužily zápisy ze
školních kronik, kde jako učitel působil, i z církevních a jiných záznamů
o jeho osobě a působení. Připomínáme si aspoň ty nejhlavnější.

Narodil se 18. listopadu roku 1861 v obci Petřkovice u Nového Jičína
v rodině tamního kováře.

Budoucí životní dráhu začíná studiem na učitele. Po úspěšném ukončení
studia byl na své první učitelské působiště určen jako podučitel do Měnína.
Zde začal 1. listopadu roku 1880 a působil zde do 31. října 1883.

V této době poznal Annu Ilekovou, svoji pozdější manželku. Anička se
přistěhovala v roce 1880 s rodiči do Měnína. Její rodiče koupili pro své ob-
chodní podnikání dům číslo 13 po Janu Evangelistu Hrouzkovi, dlouhole-
tém starostovi Měnína. Tam začíná vzájemné sblížení a láska mladých.

Zemský školský úřad však měl s Josefem Davidem jiné plány. Už v listo-
padu 1883 jej přeložil do Velkých Hostěrádek jako učitele. Po tříleté zná-
mosti a odloučení se 22. ledna 1884 s Aničkou oženil a jako manželé žili
až do 17. února 1890 ve Velkých Hostěrádkách. V té době byl dekretem
zemské školní rady ustanoven nadučitelem na škole v Bošovicích, kam se
také přestěhovali.

V roce 1891 přichází další změna a stěhování. Byl ustanoven na místo
nadučitele do Měnína, kde střídá svého předchůdce Františka Žáčka. Po
osmi letech se tak vrací do Měnína, kde začínal. Byt měli v měnínské škole. 

V jejich životě došlo  k významné změně. 29. 3. 1893 odevzdací listinou
získávají dům číslo 13 po zemřelém otci Sylvestru Ilekovi. Zůstávají bydlet
nadále ve škole a dům zařízený pro obchod pronajímají od roku 1906 až
do roku 1922 „Potravnímu spolku pro Měnín a okolí“ a v poschodí pone-
chávají bydlet stávající nájemníky.

Josef David mimo své učitelské působení byl uznávaným občanem za-
pojeným do tehdejších vznikajících spolků. Byl jedním ze zakládajících

Na protější straně dole Josef David na
školní fotografii žáků narozených v roce
1913

Členové sokola při otevření sokolovny.
V popředí sedí pan Josef David s man-
želkou  ▼
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členů Tělocvičné jednoty Sokol v Měníně v roce 1906
a také se zapojil do zakládání hasičského sboru v roce
1908, kde byl zvolen starostou. V roce 1912 už další
zvolení v hasičském sboru odmítl kvůli jiné společenské
angažovanosti. To se v témže roce potvrdilo, když byl
zvolen starostou Sokola Měnín.
V následujícím období, kdy se rozšiřovala členská zá-

kladna, přibývalo dorostu a žáků, už tehdejší pronají-
mané  sály  u Mrázů a později  u Surů nestačily. Rok
1923 přinesl dvě významné události. První – Josef
David odchází na zasloužený odpočinek a stěhuje se
do  svého  domu,  kde  byl  umístěn  „Potravní  spolek“,
a druhá, že byl od obce koupen pozemek na výstavbu
sokolovny. Stavba byla zahájena v roce 1924 a slav-
nostně předána v závěru roku 1925.
Z mnoha dochovaných dokladů z období výstavby 

sokolovny je znát jeho úsilí a podíl, který výstavbě vě-
noval.
V roce 1928 prošel Josef David těžkou životní zkou-

škou. Ovdověl. Jeho zesnulá manželka byla jako členka
Sokola štědrou podporovatelkou sokolských akcí. Její
poslední přání bylo, aby byla při pohřbu nesena po roz-
loučení ze sokolovny. Což se jí splnilo.
Ovdovělý Josef David zůstává pět roků sám. Po této

době adoptuje dceru Marii. Zůstává i nadále činný jako
starosta Sokola.

V roce 1938, v době vyhlášení všeobecné mobilizace,
byl ve svých 77 letech okresním hejtmanem v Husto-
pečích určen odpovědným za ubytování vojska a ulo-
žení vojenského materiálu pro zřízení polního letiště
v Měníně. Úkol beze zbytku splnil.
Pan Josef David zemřel 15. dubna 1945 ve věku 84 let.

Starostou Sokola v Měníně byl nepřetržitě 37 roků.

Jan Pustina
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Víceúčelová sportovní hala Měnín

Vše začalo v roce 2017, kdy se TJ Sokol Měnín po-
koušela najít a získat dotaci na opravu a rekonstrukci
budovy sokolovny.

Řízením osudu, tedy naprostou náhodou, jsme objevili
speciální dotační titul MŠMT 133D 531 Podpora mate-
riálně technické základny sportu – ÚSC, SK a TJ. Tento
program byl určen výhradně pro tělocvičné a tělo-
výchovné jednoty a sportovní kluby. Proč speciální? 
Poskytuje totiž pokrytí až 70 % uznatelných nákladů
(maximálně však 30 000 000 Kč) a dotace je vyplácena
ex ante (tedy předem)! Další podmínkou je dofinanco-
vání všech nákladů spojených s výstavbou a provozem
vyšším územně správním celkem, tedy obcí, městem,
krajem. Soukromé prostředky nejsou povoleny!

Dne 25. 4. 2019 proběhlo řádné zasedání zastupitel-
stva obce Měnín, na kterém bylo uzavřeno tzv. MEMO-
RANDUM O SPOLUPRÁCI při přípravě a realizaci pro-
jektu „Výstavba víceúčelové sportovní haly Měnín‟ mezi
TJ Sokol Měnín a obcí Měnín. Všichni zainteresovaní
začali pracovat na projektové dokumentaci a na vydání
stavebního povolení, jež muselo nabýt právní moci nej-
později v den ukončení příjmu žádostí o dotaci, tedy do
31. 10. 2019.

Po několika měsících složitých příprav, nesčetných
jednáních, a především díky obrovskému penzu prací
jsme 31. 10. 2019 doručili žádost o poskytnutí dotace
na MŠMT. Po nekonečném pětiměsíčním čekání jsme 
6. 3. 2020 obdrželi první dobrou zásadní zprávu, a to
že TJ Sokol Měnín byla navržena MŠMT k financo-
vání tohoto projektu. Opět začal souboj s časem, neboť
do 30. 4. 2020 musela být MŠMT předložena tzv. „Po-
vinná dokumentace“, jejíž nedílnou součástí musela 
být podepsaná smlouva o dílo se zhotovitelem stavby.
Po 55 dnech a 54 probdělých nocích se vše podařilo 
a 30. 4. 2020 byly všechny „Povinné dokumenty“ ode-
slány datovou schránkou na MŠMT. ... Dne 3. 6. 2020
jsme obdrželi oficiální finální rozhodnutí o tom, že se
Tělocvičná jednota Sokol Měnín stala příjemcem dota-
ce (identifikační číslo dotace EDS: 133D531009479).
Následně dne 11. 6. 2020 byla na nově zřízený spe-
ciální „Projektový účet“ TJ Sokol Měnín připsána část-
ka 29 815 570 Kč.

Společný projekt Tělocvičné jednoty Sokol Měnín
a obce Měnín tak získává reálnou podobu! TJ Sokol
Měnín poskytne pro výstavbu haly výše zmíněnou do-
taci a pozemky v areálu sokolovny. Obec Měnín pak 

poskytne finanční prostředky na dofinancování celého
projektu. Celkové náklady na výstavbu a vybavení spor-
tovní haly, na terénní úpravy a parkovací plochy a další
návazné práce jsou odhadovány ve výši 52 000 000 Kč.

Celý areál TJ Sokol Měnín pak postupně přejde do
vlastnictví obce Měnín. V první fázi to budou pozemky
a budovy nesouvisející se sportovní halou. Následně
(po 10 letech, tzn. po době udržitelnosti projektu) pak

Společný projekt Tělocvičné jednoty Sokol Měnín a obce Měnín
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bude do vlastnictví obce převedena samotná hala
a zbývající část pozemků.

Dovolujeme si vyjádřit hlubokou úctu a poděkování
všem představitelům obce Měnín, bez jejichž pomoci
by se tento projekt nemohl nikdy uskutečnit. Děkuje-
me všem radním a zastupitelům. Speciální poděkování
pak patří panu starostovi Mgr. Daliboru Goldovi!

O dalším postupu prací Vás budeme průběžně in-
formovat na stránkách TJ Sokol Měnín, obce Měnín
a na Facebooku. Stavba by měla být dokončena nej-

později 31. 12. 2020 a kolaudace by se měla uskutečnit
nejpozději v průběhu února 2021. Datum slavnostního
otevření haly doposud nebylo stanoveno, ale přesto 
bychom Vás již nyní chtěli co nejsrdečněji pozvat!

TJ Sokol Měnín
Důležité odkazy:

www.sportovnihalamenin.cz
www.facebook.com/sportovnihalamenin
www.sokolmenin.cz
www.menin.cz
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Tělocvičná jednota Sokol Měnín
Vážení spoluobčané, stejně jako mnoho lidí po celém

světě, prochází i naše TJ těžkým obdobím v době ko-
ronaviru. Přesto i nadále rozvíjíme naše aktivity. V sou-
časné době v TJ působí několik oddílů.

Oddíl házené 
– družstvo MINI a přípravka

Tréninky: pondělí a středa, 17.00 –18.00
Trenér družstva: Jiří Dolina

I naši soutěž poznamenala opatření související
s bojem proti koronaviru. Soutěž byla přerušena na 
začátku jarní části sezony a následně došlo i k uza-
vření naší sokolovny. Z tohoto důvodu byly pozasta-
veny i naše tréninky a ostatní sportovní aktivity.

Po uvolnění opatření už jsme stihli pouze rozlučkový
turnaj v bowlingu v Židlochovicích v restauraci Za ko-
mínem. Alespoň tato akce se opravdu vydařila, dorazili
téměř všichni hráči i s rodiči. Tak krásnou účast jsme
měli jen na pár turnajích a doufáme, že do budoucna
se nás tolik bude scházet i na turnajích v miniházené.
Tímto jsme ukončili sezonu 2019/2020 a rozloučili se
s dětmi před letními prázdninami.

Se zahájením školního roku jsme i my zahájili pravi-
delné tréninky. Pár dětí nám ubylo, ale důležitější je, 
že vzniklou mezeru zaplnili hned nově příchozí hráči.
Pokud to situace dovolí, budeme i nadále trénovat
každé pondělí a středu od 17 do 18 hodin. Rozlosování
soutěže je již také vytvořeno, takže se můžeme těšit na
nejbližší turnaje 3. 10. v Telnici a 18. 10. v Ivančicích.
Celé rozlosování najdete na webu: 

www.hazenamenin.cz

Informace budou i na facebooku:

www.facebook.com/groups/hazenamenin

Pokud máte doma dítě ve věku 6 –10 let se zá-
jmem o míčové hry a kolektivní sporty, neváhejte
a přijďte mezi nás, rádi vás mezi námi uvítáme.

Oddíl házené 
– smíšené družstvo mladších žaček a žáků

Tréninky: úterý a čtvrtek, 17.00 –18.00
Trenéři: Lenka Černá a Jiří Rajmic

Už druhým rokem funguje v Měníně smíšené druž-
stvo mladších žaček a mladších žáků. Sezonu 2019/

2020 jsme nedohráli kvůli opatřením proti šíření ko-
ronaviru. Museli jsme přerušit jak soutěžní utkání, tak 
trénování. Čas, který jsme ztratili je na našem druž-
stvu znát, ale dnes už poctivě trénujeme a snažíme 
se dohnat vše, co jsme zameškali.

Doufáme, že v sezóně 2020/2021 se nám podaří zís-
kat vysněné výherní body.

Chtěli bychom moc poděkovat rodičům za velkou
podporu při fandění a součinnost při startu do nové
sezóny.

Pokud máte doma dítě ve věku 9 –12 let se zá-
jmem o míčové hry a kolektivní sporty, neváhejte
a přijďte mezi nás, rádi vás mezi námi uvítáme.

Oddíl házené 
– družstva mladších dorostenek a žen

Tréninky: pondělí a středa, 18.30 – 20.00
Trenér: Michal Černý

V loňské sezoně jsme s mladšími dorostenkami ode-
hráli premiérovou sezónu ve 2. lize mladších doroste-
nek-východ. Sbírali jsme zkušenosti s týmy jako Kar-
viná, Paskov, Žeravice a další. Bohužel kvůli Covid-19
jsme nemohli odehrát jarní část sezóny a jít tak do od-
vetných utkání. Další nemilá věc, která nás během
dlouhé pauzy potkala, je, že z důvodu nedostatečného
počtu hráček jsme byli nuceni nadcházející sezónu ne-
přihlásit. Nicméně, zbraně zcela nepokládáme. Bude-
me nadále působit i mimo sezonu. Budeme trénovat,
potkáme se v rámci přátelských utkání se soupeřkami
z 2. ligy ml. dorostenek a také se určitě chceme zúčast-
nit některých z mládežnických turnajů házené.

Spolu s mladšími dorostenkami trénují i ženy jež by
se chtěly, po delší odmlce, přihlásit do mistrovských
soutěží a navázat tak na období, kdy měnínské druž-
stvo žen v letech 2009 – 2011 působilo ve 2. lize žen -
východ.

V případě zájmu zapojit se k tréninkům jako nová
hráčka, můžeš dorazit do sokolovny vždy v pondělí
a středu mezi 18.00 –19.00, nebo kontaktovat tre-
néra – pana Michala Černého, tel. +420 733 763 367.

SPORT

zpravodaj_Sestava 1  20.09.20  15:00  Stránka 16



17

Oddíl házené 
– družstvo muži

Tréninky: úterý a čtvrtek, 19.00 – 20.30
Trenér: Michal Černý

Družstvo mužů vstupuje do své třetí sezóny po 
„znovuobnovení“ družstva. Předcházející sezóny před-
stavovaly poměrně velké trápení. Nesehranost a ne-
kázeň se podepsaly na konečném pořadí družstva
mužů, kdy v obou předchozích sezónách skončili na
nelichotivém poslední místě.

Pro sezonu 2020/2021 doznalo družstvo mužů něko-
lika změn. Doufáme, že se tyto změny pozitivně odrazí 
v přístupu hráčů jak k zápasům, tak tréninkům, a že po-
vedou k lepšímu konečnému umístění. 

Dětská jóga

Lekce: čtvrtek 15.00 –16.00 a 16.15 –17.00
Vedoucí: Lucie Králová

Další informace v samostatném článku.

Zdravotní cvičení žen

Lekce: úterý a čtvrtek, 18.00 –19.00
Vedoucí: Pavla Wagnerová

Chystáme pro Vás dětský kynologický kroužek …

Všem našim členům, sportovcům, trenérům, stej-
ně tak všem našim spoluobčanům přejeme klidný
zbytek roku bez koronaviru! Přejeme všem pevné
zdraví!

TJ Sokol Měnín

Důležité odkazy:
www.sportovnihalamenin.cz
www.facebook.com/sportovnihalamenin 
www.sokolmenin.cz
www.facebook.com/groups/hazenamenin/ 
ww.handball.cz
www.handball.cz/regiony/jihomoravsky

SPORT

TJ Sokol Měnín – oddíl HÁZENÉ

NÁBOR HRÁČŮ A HRÁČEK
přípravka 6 – 8 let, mini 9 –10 let
pondělí a středa, 17.00 –18.00

mladší žactvo 9 –12 let
úterý a čtvrtek, 17.00 –18.00

mladší dorost 13 –16 let
pondělí a středa, 18.30 – 20.00 

www.hazenamenin.cz
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Sportovní klub Měnín
Starší přípravka

Ve fotbalové sezoně 2019/2020 si naposledy za starší přípravky zahrály
ročníky narozené 2009. 

Byl to opravdu hodně silný ročník. Vyhráli několik turnajů a v tabulkách
se vždy drželi na předních příčkách.

Rozlučka, která byla uspořádána samozřejmě i pro mladší hráče přípra-
vek, se opravdu vyvedla. Umoudřilo se deštivé počasí a vzájemný zápas
dětí proti rodičům měl být vyvrcholením končící sezony. 

Ovšem tento tým se ještě na druhý den zúčastnil vyhlášeného turnaje
Bison Cup v Těšanech, kde za velmi nepříznivého počasí vyhráli celý 
turnaj a získali tak úžasné 1. místo. Radost byla opravdu veliká a všichni
rodiče byli neskutečně pyšní. Na tento zážitek se nezapomíná. 

SPORT

◀ Ročník 2009: 
Nikol Šobová, Štěpán Žák, Daniel Hort,
Marek Šob, Ondřej Tichý, David Kirš, 
Kryštof Brabec, Daniel Vyklický

◀ Bison Cup Těšany: 
trenér David Fiala, Štěpán Žák, 
Marek Šob, Michal Sedlář, Daniel Hort, 
Karel Eisenwort, Nikol Šobová, 
trenér David Kirš,
Ondřej Haman, Marek Zeman, 
Kryštof Brabec, David Kirš, 
Tobiáš Troneček a Daniel Vyklický

zpravodaj_Sestava 1  20.09.20  15:00  Stránka 18
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Zveme všechny fotbalové fanoušky na zápasy do-
rostu, který opět hraje okresní přebor.

Starší a mladší žáci byli zařazeni do vyšší soutěže, 
a to I.B třídy. Termíny zápasů najdete na
www.sk.menin.cz nebo v aplikaci Můj fotbal.

Protože byly na jaře zrušeny všechny hromadné akce,
neuskutečnily se ani oslavy ke 100 letům fotbalu.

Na podzim se uskuteční valná hromada a naplánuje
se nové datum těchto oslav. 

SPORT

Výzva pro děti...
Ahoj, tak je načase se s novým školním rokem
zase začít hýbat. Takže od pátku 4. září 2020 od 
17 hodin vás zase všechny rádi uvidíme na hřišti
v Měníně. Přijďte mezi nás a užijte si radost z po-
hybu. Tréninky budou zaměřeny hlavně na rozvoj
pohybových aktivit a spolupráce v týmu. Budou
pravidelně každé úterý a pátek v 17 hodin.

ke 100. výročí fotbalu v Měníně

7. listopadu 2020, 15.00
jídelna ZŠ Měnín

Občerstvení zajištěno

POZVÁNKA

Valná hromada

zpravodaj_Sestava 1  20.09.20  15:00  Stránka 19
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Bouldering za oponou
O prázdninách se naše lezecká stěna opět stala sou-

částí příměstského tábora, který pořádá Sokol Měnín. Po-
časí bylo ten týden velice horké, a tak jsme byli moc rádi
za příjemné osvěžení od měnínských hasičů. Děti si mohly
prohlédnout veškeré vybavení dobrovolných hasičů. Měly
to se skvělou prezentací a přednáškou. také si pak mohly
vyzkoušet uhasit oheň, a jak již bylo řečeno, hasiči nás pří-
jemně osvěžili v parném dni. 

Na závěr pak byly děti svezeny v autech. Jinak se spor-
tovalo, malovalo, pletly se košíky a zdobily perníky. také
se samozřejmě lezlo a nejen to. Měli jsme i den s uzly, kdy
se děti snažily naučit pár základních uzlů. Musím říct, že
mnohé z nich mě překvapily svojí obratností v této disci-
plíně. Co se týče lezení, to mělo jako každý rok tábora
mezi dětmi velký úspěch. 

Minulou sezonu nám narušila koronakrize a její opatření.
Budeme doufat, že tento chaos se k nám nevrátí a my se
budeme moci v říjnu opět setkat s dětmi v kroužku. Zatím
jsme v provozní fázi, všechny chyty očištěné. Znovu sta-
víme nové cesty, aby bylo co překonávat a zdolávat nové
výzvy. 

Kroužek bude probíhat stejně jako minulou sezonu: 
Pondělí–středa 1. skupina 16.00–17.00

2. skupina 17.30–18.30
Úterý a čtvrtek je stěna pro veřejnost. 

V pátek zavřeno, návštěva stěny možná jen po telefo-
nické domluvě ve větší skupině zájemců. Stěnu lze pro-
najmout i k soukromým akcím a dětským oslavám, jak již
v minulosti párkrát proběhlo.

Poslední týden v září, tedy 29. 9. a 30. 9., bude probíhat
na stěně zápis do kroužků. Od 1. října je stěna již klasicky
otevřena. 

Další informace na Facebooku, emailem či se nás ne-
bojte kontaktovat telefonicky. 

Těším se na vás na stěně. Romča

SPOrt

www.boulderingzaoponou.cz

JÓGA pro rodiče a děti v sokolovně 
Od října 2020 pokračují pravidelné lekce cvičení 

jógy pro rodiče s dětmi i pro děti samotné. Nově budou
všechny lekce probíhat v měnínské sokolovně. 

Jóga pro maminky s dětmi
Veselé a hravé lekce jógy pro maminky a děti jsou ve-

deny s ohledem na věk, psychomotorický vývoj a aktivitu
dětí v dané skupině. Společně se učíme básničky a pís-
ničky, které doprovázíme pohybem. Děti se postupně učí
základní jógové pozice, které napodobují s maminkou.
Maminky si jemně zacvičí, zaposilují a protáhnou se. Při
společných jógových hrách a motorickém chodníčku se
rozvíjí dovednosti a obratnost dětí. Lekce vhodná i pro
maminky začátečnice.

Pondělky 9.00 –10.00 Jóga pro maminky a děti 
od 1,5 roku do 3 let

Pondělky 10.15 –11.15 Jóga pro maminky
s miminky 4 –18 měsíců 

Jóga pro předškoláky a školáky 
Dětská jóga vede děti ke zdravému pohybu, dává jim

možnost prožívat radost, rozvíjet vlastní fantazii a po-
silovat sebedůvěru. Lekce jsou hravé, někdy hlučné, jindy
tiché. Cvičení jógy pomáhá dětem zlepšovat držení těla,
koordinaci, rovnováhu a učí také děti správně dýchat.
Pomocí příběhů a zábavných her si děti budují pozitivní
vztah k pohybu a učí se pracovat se svou energií.

Čtvrtky 15.00 –16.00 Jogínci 6,5 – 9 let 
(školáci) – 15 lekcí od 24. 9.

Čtvrtky 16.15 –17.00 Jogínci 3,5 – 6 let 
(předškoláci) –15 lekcí od 24.9.

Těší se na vás Lucie Králová, certifikovaná lektorka jógy

Více informací o lekcích najdete na facebooku 
Jóga Měnín. Zájemci o cvičení se mohou hlásit 
na e-mailu lucie.kralova77@gmail.com
nebo na tel. čísle 606 451 955.
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fARNOST

Co se událo v měnínské farnosti
Setkání u táboráku na farním dvoře

Jarní doba koronavirová společnému setkávání příliš
nepřála, nevídali jsme se ani při výuce náboženství,
proto jsme rádi přijali pozvání otce Jaroslava potkat se
alespoň v závěru školního roku. A tak jsme ve čtvrtek
25. června 2020 nejprve společně slavili mši svatou
v kostele, následně jsme se v hojném počtu přesunuli
na farní dvůr k připravenému táboráku. K dispozici
kromě výborných špekáčků bylo též drobné občerst-
vení. V průběhu příjemného letního podvečera si děti
také krátce zasportovaly a každé z nich si za svůj výkon
vysloužilo malou sladkou odměnu. Milým zpestřením
nám všem pak bylo zpívání a hraní na kytaru Ondřeje
Žáka a jeho šikovných sekundantů – Štěpána Žáka
a Davida Kirše ml. S přibývajícím časem postupně ubý-
valo i účastníků tohoto setkání, kteří občerstveni a za-
syceni postupně odcházeli ke svým domovům, aby je
poté na lavičkách plynule vystřídala hrstka dospěláků
– pravidelných návštěvníků farní kavárny, kteří se rov-
něž těšili na dobroty z ohně. Jelikož však mnohé z nich
čekala příštího rána opět cesta do práce, společný se-
dánek a zpívání při kytaře jsme poměrně brzy ukončili
a rozpustili. Věříme, že si všichni zúčastnění – malí
i velcí, mladí i ti dříve narození – tento červnový večer
v klidu a pohodě užili, odreagovali se od starostí všed-
ních dnů a budeme se těšit, že se v podobně hojném
počtu opět setkáme, a to nejen u táboráku...  

Koncert duchovní hudby

Na počátku prázdnin, v neděli 5. července 2020, se
uskutečnil v kostele sv. Markéty koncert duchovní hudby
souboru Trio Bel Canto, který pořádala obec Měnín ve
spolupráci s místní římskokatolickou farností. Sopra-
nistka Aneta Podracká Bendová, flétnistka Mariia Mik-
hailova a kytarista Libor Janeček ve svém programu
přednesli díla slavných světových skladatelů A. Vival-
diho, J. S. Bacha, W. A. Mozarta a dalších. Necelé dvě
desítky přítomných posluchačů tak mohly ocenit vyso-
kou kvalitu pěveckého i hudebního projevu, kterou do
měnínského chrámu s sebou toto trio přineslo. Reper-
toár Tria Bel Canta zahrnuje jak skladby autorů období
baroka a klasicismu, tak i jihoamerickou a španělskou
hudbu, a rovněž díla českých mistrů. Průřez toho všeho
zazněl také v tento sváteční červencový podvečer, kdy
k nám do Měnína umělecké trio zavítalo. Kombinace
zpěvu, flétny a kytary je totiž velmi oblíbená, vníma-
vému posluchači poskytuje delikátní a ušlechtilý zvuk
a též jemnou dynamiku. Věřím tedy, že toto jejich vy-

stoupení u nás zajisté nebylo poslední. Vy, kteří jste jej
nemohli zhlédnout, si jej příště určitě nenechte ujít!
Velké poděkování patří organizátorům – především ve-
dení obce a též římskokatolické farnosti, na jejíž půdě
tentokrát hosté vystoupili.

Jaroslava Novotňáková
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Kamínky  – aktivita na sociální síti
Na sociální síti Facebook se objevila velmi zajímavá a činorodá skupinka

s názvem Kamínky. 
Jedná se o malování na kamínky jakýchkoliv tvarů a velikostí. Důležité

je vždy tento kamínek z druhé strany označit logem Facebooku a PSČ
místa, kde byl kamínek vytvořen. Následně jej umístit na viditelné místo a už
jen čekat, kdo jej najde a kam jej převeze. To může dotyčný sledovat právě
přes facebookovou skupinu Kamínky po zadání PSČ. 

Máme zde kamínek Františka Chudáčka, který jej nechal s maminkou
v Měníně u sousoší Nejsvětější trojice v ulici Městečko. Odtud už putoval
do Šlapanic, poslední zprávu mají z hradu Buchlov.

Stejně tak i kamínek s ptáčkem si „zacestoval“ do Skok u Karlových Varů,
odkud putoval do Jablonce nad Nisou. A třeba zanedlouho dostanou
zprávu o jeho dalším putování.

Ještě tu máme dvě fotografie od Emičky a Adélky Dočkalových. Zde
u kamínku se stromy můžete vidět, jak popisek funguje při vyhledávání
konkrétního poštovního směrovacího čísla. 

Aerobic s Ivou
Od 5. 10. 2020 

každé pondělí od 18.30 
v sále za radnicí v Měníně

Těší se Iva
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Venku s Havránkem
Měnínský Havránek létal s dětmi poslední měsíce především ven a bylo

nám tam dobře! Program jsem dětem připravila velmi pestrý. Dětský den
jsme oslavili cestou za pokladem. Pokladovka byla myšlena jako veřejná,
ale po pár dnech ji z velké části někdo poškodil, a tak jsme ji museli zrušit.
Prosíme občany, aby tyto herní prvky v obci buď využili ke hře, nebo ne-
chali bez povšimnutí. Jejich příprava a realizace zaberou mnoho času. 

Naše hody jsme s Havránkem letos slavili přímo pod májou na hřišti. Za-
tancovali jsme si, vyrobili májku z papíru a ochutnali hodové koláče. Při-
pravila jsem pro děti nově kolečkový den. Všechny děti přijely za Havrán-
kem tento den na kole nebo odrážedle a společně jsme se vydali na výlet
do Telnice. Povídali jsme si také o bezpečnosti při jízdě. Jedno úterní do-
poledne nás místní hasiči ochotně přivítali v hasičské zbrojnici a připravili
si pro děti zajímavý program. O prázdninách jsme měli také jeden úterní
fotbalový trénink na hřišti. Cestou do sadu jsme procvičovali všechny
smysly – nosem jsme porovnávali vůně ve skleničkách, oči hledaly, co
z předmětů chybí, uši rozeznávaly zvuky zvířat, ruce hmataly dva stejné
předměty z pytlíku a jazyk zkoumal chutnané ovoce a zeleninu. S Radkou
se byly děti podívat na kozu a s Petrou zpracovaly téma počasí. 

Na závěr prázdnin jsem se rozloučila s dětmi, které už budou chodit do
školky. Další setkání realizovaná v září navštívil rekordní počet maminek
s dětmi, za to jsem velmi ráda. Připravuji společný program venku a za
vhodných podmínek i uvnitř. Budu se těšit, že se společně s Havránkem
budeme setkávat.

Za klub Měnínský Havránek 
Mgr. Eva Kováčová

telefon: 737 649 706
facebook: skupina Měnínský Havránek
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Kino Měnín

Letní kino v Otmarově

Loni na podzim nás oslovil starosta obce Otmarov,
pan Václav Gregorovič, jestli bychom nemohli zajistit
letní kino ve sportovním areálu Pastvisko v Otmarově.
Původně jsme plánovali více projekcí. Koronavirus, tech-
nické důvody, ale hlavně nedostatek filmových titulů
většímu kulturnímu vyžití nepřály. uspořádali jsme tedy
jen dvě promítání. Pro děti to byl animák Sněžný kluk
a pro dospělé novinka 3Bobule. Po deštivých dnech při-

šlo vedro, trochu se uvolnila vládní nařízení a to vše
mělo vliv na rekordní návštěvu. Dětské představení
zhlédlo 99 diváků a na 3Bobulích bylo 290 hlav. Ne-
zbývá než poděkovat obci Otmarov a měnínským vi-
nařům za skvělou spolupráci.

Příspěvky kina připravil Marek Chudáček

KuLTuRA

Bude kino, nebude kino?
Půl roku jsme čekali, až se situace trochu zklidní. Objed-

nali jsme kopie filmů na září a po prvním představení bez
roušek přišlo znovu nařízení a povinnost nosit zakryté dý-
chací cesty v uzavřených prostorách. 

Doufáme, že už nedojde k úplnému uzavření a na cho-
zení s rouškou do kina si zvykneme.

Všechna kina včetně našeho měla začátkem roku na-
kročeno k rekordním návštěvám. Pandemie však úplně
zastavila Hollywood a jiná studia a premiéry již natočených
děl se odkládají, až bude lepší situace. Ta zatím nepři-
chází, nicméně nějaké tituly se objevily. Zmínit můžeme
3Bobule, Havel, Šarlatán a nejúspěšnější český film V síti.
Horší je to s dětskými filmy. Na vině je společnost Disney,
která postupně skoupila společnosti Pixar, Marvel, Lucas-
film, 20th Century Fox. Bez vysvětlení ukončila spolupráci
s distributory týkající se poskytování licencí na DVD a blu-
ray disky pro veřejné projekce, tedy pro kina našeho typu.
Jejich zájem je „vytřískat“ peníze ve velkých kinech a pak
film dát na VOD (virtuální videopůjčovna) nebo do TV. 

Hodně se toho za ten půlrok změnilo. Bohužel v náš ne-
prospěch. Nikdo nedokáže odhadnout, jak se bude vše vy-

víjet, ale věříme, že kino jako kulturní instituce nezanikne.
Řešení je přejít na formát D-cinema a mít možnost pustit
filmy v premiérových týdnech. Pořizovací ceny zařízení
DCI jdou dolů, ale stále je to velká investice. Troufám si
ale říci, že je to do budoucna jediná cesta, jak udržet Kino
Měnín v chodu.

Naštěstí můžeme nabídnout i jiné akce krom filmových
projekcí. Nejbližší bude odložená přednáška Dominiky
Gawlizckové o Japonsku, které přejela na motorce. Vstu-
penky jsou stále v prodeji na smsticket a pokladně kina. 

Na říjen ještě vyhlídky máme, včetně uspořádání jed-
noho filmového klubu. V něm chceme pustit artový sní-
mek Maják s Robertem Pattinsonem a Willemem Dafoem
v hlavní roli. Večer bychom rádi zakončili živou hudbou
v podání tria Fine.

Těsně po Novém roce by chtěl přijet Ladislav Zibura
s novou přednáškou a domlouváme i koncert známého pís-
ničkáře. Jenže dá se něco dopředu plánovat? Je to těžké,
ale my vám tu kulturu tady chceme udržet. Tak nám držte
palce a nebojte se chodit do kina. 

www.kinomenin.cz

Filmový klub – 3. října 2020, 19.00

uvidíte film Maják
poté zahraje hudební trio Fine

Vydává obec Měnín, 664 57 Měnín 34, IČO 282 090, evidenční čís. MK ČR E14528. Toto číslo vyšlo v září 2020
v nákladu 650 kusů. Adresa redakce: retypo@seznam.cz. Grafické zpracování RETYPO, tisk tiskárna DIDOT.
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